
    

 

 

 

 

Viale della Giovine Italia 17 – 50122 Firenze 
Tel. 055-2478086 Fax 055-2349414 - email: info@federsanitatoscana.it P.IVA 04958710487 C.F. 94068540486 

 

  

 

Decreto del Direttore prot. N. 3 del 28/06/2023 

Oggetto: Procedura negoziata preceduta da indagine di mercato per l’individuazione delle 
imprese da invitare alla gara negoziata, svolta in modalità telematica ai sensi dell’art. 1 co. 2 

lett. b) del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei servizi di 

supporto all’Osservatorio sociale regionale, sviluppati nell’ambito dell’accordo di 
collaborazione triennale tra Regione Toscana e Associazione Nazionale dei Comuni (Anci) 

Toscana di cui alla delibera GRT 171/2023 – CUP B59I23000560002 – CIG 9836695980 

Aggiudicazione della gara con efficacia subordinata ai controlli post gara, avvio anticipato del 

servizio, esclusione  

 

IL DIRETTORE 

Visti: 

- il vigente Statuto dell’Ente; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

n. 50 e ss.mm.ii.; 

- il D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e il D.l. 77/2021 convertito con L. 108/2021; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 

- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti 

pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 

- l’Accordo di collaborazione tra Regione Toscana e Anci Toscana in materia socio sanitaria del 

sistema territoriale integrato di cui alla Delibera GRT 171 del 27 febbraio 2023; 

- l’Accordo di collaborazione tra Anci Toscana e Federsanità -Anci Toscana per la congiunta 

realizzazione del programma delle azioni di cui alla Deliberazione della GR n. 171 del 27 

febbraio 2023, di cui al Decreto del Direttore n. 837 del 05 aprile 2023. 

Preso atto che: 

- con provvedimento del Direttore prot. N.1 del 24/05/2023 la Sig.a Eleonora Valeri, in qualità di 

Direttore Generale dell’Ente ha indetto la procedura di gara tramite procedura negoziata 

preceduta da indagine di mercato per l’individuazione delle imprese da invitare alla gara 

negoziata, svolta in modalità telematica ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) del D.L. 76/2020 

convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei servizi di supporto all’Osservatorio 

sociale regionale, sviluppati nell’ambito dell’accordo di collaborazione triennale tra Regione 

Toscana e Associazione Nazionale dei Comuni (Anci) Toscana di cui alla delibera GRT 

171/2023 il cui RUP è Eleonora Valeri. 

Rilevato che: 

- in data 24/05/2023 è stata pubblicata la procedura negoziata svolta in modalità telematica sul 

sistema START; 

- alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, fissato in data 14/06/2023 risultava 

presentata l’offerta da parte dei seguenti operatori economici: 

mailto:info@federsanitatoscana.it


 

 

 

 

 

2 

 

1. Simurg Consulenze e servizi snc 

2. Demos Marketing International / Lattanzio KIBS 

- con provvedimento del Direttore prot. N. 2 del 21/06/2023, è stata nominata, per l’esame della 
documentazione tecnica ed economica presentata dai concorrenti per la partecipazione alla 

stessa gara, la seguente Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77del D.lgs. n.50/2016: 
o Presidente di gara: Luca Caterino 

o Membro di Commissione: Gennaro Evangelista 

o Membro di Commissione: Andrea Failli 

o Segretario verbalizzante: Gennaro Evangelista 

Visto: 

- il contenuto dei verbali delle sedute pubbliche e riservate di gara per l’esame delle offerte 

pervenute, rispettivamente: 

o verbale n. 1, seduta del 16/06/2023 (pubblica); 

o verbale n. 2, seduta del 23/06/2023 (pubblica); 

o verbale n. 3, seduta del 26/06/2023 (pubblica); 

o verbale n. 4, seduta del 26/06/2023 (riservata); 

o verbale n. 5, seduta del 28/06/2023 (pubblica); 

 

tutti allegati alla presente, rispettivamente sotto le lettere “A1”, “A2”, “A3”, “A4”, “A5”  a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

Atteso che: 

- Il concorrente  Demos Marketing International / Lattanzio KIBS ha ottenuto un punteggio per 

l’offerta tecnica pari a 37 che non supera la soglia di sbarramento prevista dalla lettera di invito, 

pertanto è escluso dalla procedura di gara; 

-  dalla suddetta documentazione risulta la seguente graduatoria, che vede ammesso soltanto 

l’operatore economico seguente: 

 

Posizione Concorrente Punteggio 
tecnico 

Ribasso 
% offerta 
economic
a 

Punteggio 
economic
o 

Punteggio 
totale 

1 Simurg Consulenze e servizi snc 90 3% 10 100 

Considerato che con il presente provvedimento si intende approvare la proposta di aggiudicazione 

contenuta nel verbale della seduta n. 4 del 28/06/2023 e procedere all’aggiudicazione della procedura 
cui in oggetto a favore di Simurg Consulenze e servizi snc che, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs 50/2016, 
diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura 

cui in oggetto. 

Rilevato che: 



 

 

 

 

 

3 

 

l’Amministrazione ha già avviato i controlli post gara previsti dalla normativa sull’aggiudicatario. 

Considerato che: 

 

La scrivente Amministrazione si riserva di avviare il servizio in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 co. 8 
del Codice e dell’art. 8 co. 1 lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. a far data dal 03/07/2023 al fine di 

garantire l’avvio del servizio nei termini indicati dagli atti di gara per poter rispondere alle esigenze 
degli utenti destinatari del servizio. 

 

Con la presente si comunica quindi a Simurg Consulenze e servizi snc di organizzarsi per garantire 

l’avvio delle attività previste dall’affidamento cui in oggetto a far data 03/07/2023, sulla base delle 

istruzioni che riceverà dal RUP, la Sig.ra Eleonora Valeri, i cui contatti sono i seguenti: 

valeri@federsanitatoscana.it 

Tutto ciò premesso,  

DECRETA 

- di approvare i verbali di gara della procedura in oggetto, rispettivamente agli allegati A1”, “A2”, 
“A3”, “A4”, “A5” che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e quindi 

di approvare la proposta di aggiudicazione avanzata durante la seduta del 28/06/2023 da parte 

di  contenuta nel verbale A4; 

- di aggiudicare la gara in questione a Simurg Consulenze e servizi snc, nelle modalità e nei 

termini fissati dalla documentazione di gara e dall’offerta presentata;  
- di avviare anticipatamente il servizio ai sensi dell’art. 32 co. 8 del Codice e dell’art. 8 co. 1 lett. 

a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. 

- di escludere il RTI Demos Marketing International / Lattanzio Kibs per le motivazioni sopra 

espresse; 

- Di impegnare la spesa per le seguenti somme: € 120.299,40 sui capitoli di bilancio Costi per 

servizi sviluppo progetti 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente di 

Federsanità ANCI Toscana al link https://federsanitatoscana.it/home/ nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 
- di inviare le comunicazioni a mezzo PEC circa l’aggiudicazione a Simurg Consulenze e servizi 

snc e agli altri concorrenti della procedura cui in oggetto; 

- di subordinare l’efficacia di tale aggiudicazione al completamento con buon esito dei controlli 
post gara sui requisiti generali e speciali del soggetto aggiudicatario. 

 

 

Firenze, 29/06/2023                                                                              Eleonora Valeri 

       

 

 

 


